
FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 21997 del 25/10/2024

Classificazione 06/07 Fascicolo 1/2024 

Oggetto:  DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI E ALLE PERSONE LUNGO IL TRATTO
DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CASALGRANDE DELLA
CICLOPEDONALE CHE COSTEGGIA IL FIUME SECCHIA DA PONTE
VEGGIA FINO AL PONTE PEDONALE A MONTE CHE COLLEGA
CASALGRANDE A SASSUOLO, A DECORRERE DAL 28/10/2024 AL
31/12/2024 H.24/24 E FINO AD ULTIMAZIONE DEI LAVORI.

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

DET_OCAP_106_2024.pdf.p7m
3E53AC14A46E086FBBBCAE3527A192D45BD5821200B38BFA57AEB0ECCEA78E60257F8F0B5E55301
BFEE90F5A2E2B6B5AC435A34D99702334F8E08C055ECC6868

5.1_EG PLANIMETRIA.pdf
CF9688D035A122854B08EB5E5F562203DA90CFB5123954BF609584E4663201E3257EBAF70C4A9ADD9
3C6F3140296EBD78A2E4DD3D7BD53A6207A764401709F71

5.2_EG PLANIMETRIA.pdf
A4E56172B337A343366AB632B073A4F18CD218A5FE55FFE2ED85FC40D39A61D7FCBA70B248F3224F
CC069C582DBA8296176BB3C5F4154B86444D16EA0548E916

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 106 / 2024

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI E ALLE PERSONE LUNGO IL TRATTO 
DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  DELLA 
CICLOPEDONALE  CHE  COSTEGGIA  IL  FIUME  SECCHIA  DA  PONTE 
VEGGIA  FINO  AL  PONTE  PEDONALE  A  MONTE  CHE  COLLEGA 
CASALGRANDE  A  SASSUOLO,  A  DECORRERE  DAL  28/10/2024  AL 
31/12/2024 H.24/24 E FINO AD ULTIMAZIONE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 

dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2025;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.M.  del  10/07/2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 

differenziati per categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo”;

DATO ATTO della necessità dei lavori di messa in sicurezza in sinistra idraulica a 
monte  del  fiume  Secchia  come  da  progetto  a  cura  della  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA - SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA 
UT Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Modena (USTPC-MO) cod. 17462 
CUP F68H22000240001;
RITENUTO  quindi  per  motivi  di  sicurezza pubblica e di  pubblico interesse nonché   in 

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

relazione  alle  modalità  di  esecuzione  dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  come  da 

progetto ed alle caratteristiche dell'area di circolazione, di istituire la chiusura temporanea 

della pista ciclo-pedonale che costeggia il fiume Secchia a partire dal 28/10/2024 fino  al 

31/12/2024 e comunque sino al termine dei lavori, per il tratto di circa 450 metri ovvero dal  

ponte Veggia sino al ponte pedonale posto a monte che collega il territorio di Casalgrande 

al territorio di Sassuolo;

DATO ATTO dell'affidamento  dei  lavori,  da  parte  della  Regione Emilia  Romagna,  alla 

impresa esecutrice CO.M.I.S.A. S.R.L. con sede legale a Modena in Via Don Milani n. 80, 

C.F. e P.IVA 00728610361, rappresentante legale Ing. Marco Malagoli.;

VISTI gli artt. degli artt. 5, 6, 7, 20, 21, 38, 39, 42, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della 

Strada  approvato  con  D.L.  n.  285  del  30  aprile  1992 e  gli  artt.  30  e  seguenti  del 

Regolamento di esecuzione e di attuazione d approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 

1992;

RITENUTO che  i  provvedimenti  temporanei  indicati,  siano  mantenuti  limitatamente  al 

tempo utile necessario per l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli e delle persone i seguenti provvedimenti:

provvedimenti Istituzione di:
- DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli
- RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA 
-SENSO  UNICO  ALTERNATO  ANCHE  SE  NECESSARIO,  
REGOLAMENTATO A VISTA O TRAMITE L’AUSILIO DI MOVIERI;
-TRANSITO ALTERNATO A MEZZO LANTERNE SEMAFORICHE
- LIMITE VELOCITA' 30/KM/H;
- DIVIETO DI SOSTA/FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA

località Casalgrande

luoghi CICLOPEDONALE CHE COSTEGGIA IL FIUME SECCHIA, NELL'INTERO 
TRATTO  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  DAL 
PONTE  VEGGIA  SINO  AL  PONTE  PEDONALE  CHE  COLLEGA  IL  
TERRITORIO DI CASALGRANDE AL TERRITORIO DI SASSUOLO

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tempi - Dal giorno 28/10/2024 sino al 31/12/2024 H.24/24 e comunque fino ad 
ultimazione lavori.

S I  N O T I F I C H I

Impresa esecutrice

CO.M.I.S.A. S.R.L. con sede legale a Modena in Via Don Milani n. 80, 
C.F. e P.IVA 00728610361 pec: comisa@legalmail.it mail: 
info@comisasrl.com 

Rappresentante
legale Ing. Marco Malagoli

Pec: comisa@legalmail.it

e-mail info@comisasrl.com 

D I S P O N E  C H E

L'IMPRESA IN NOTIFICA:

- debba operare nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale e  

comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada  e  relativo  regolamento  di  

esecuzione;

-  debba  provvedere  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di  

sicurezza e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a  

persone o cose prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21;

- debba avere a carico il controllo, la verifica e il mantenimento della corretta funzionalità  

di tutta la segnaletica temporanea necessaria, compresa a fine lavori, la rimozione della  

stessa, ripristinando quella permanente e istituita dal Comune di Casalgrande;

-  debba  provvedere  ad  eseguire  i  lavori  nel  più  breve  tempo  possibile,  al  fine  della  

completa riapertura al traffico dei luoghi interessati dalle operazioni;

- possa istituire uno dei succitati provvedimenti a seconda delle esigenze operative, previa  

installazione della segnaletica stradale di riferimento;

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-debba garantire a tutti i residenti nei tratti di strada interessati, l'accesso alle abitazioni  

private presenti in loco, ed in modo particolare ai mezzi del pronto soccorso in caso di  

necessità;

- debba rispondere direttamente, ad  ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà  

pubbliche  e  private,  persone  e  cose),  conseguente  allo  svolgimento  dei  lavori  e  del  

mancato rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

-  in caso di maltempo e problemi tecnici che rendano impossibile la realizzazione  

degli interventi, nel periodo sopra indicato, il termine possa essere posticipato sino  

all’ultimazione degli stessi, previa comunicazione all’Ufficio Tecnico LL.PP.;

- i provvedimenti indicati nel presente atto, per motivi tecnici o di sicurezza,  
possano estendersi anche alle vie limitrofe ai luoghi succitati ed altre strade  
del  territorio  comunale,  previa  comunicazione  all'ufficio  tecnico  ed  
all'installazione della segnaletica di riferimento; 

-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente  

provvedimento;

- siano sospese temporaneamente le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  

nel periodo suindicato;

- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  

Casalgrande, oltre che nella sezione Atti Online/ Atti Amministrativi, ed inviata in copia, ai  

settori comunali interessati, per le rispettive competenze;

A V V I S A

- CHE avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 

ammesso:

✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

37 comma3 del D.Lgs. n. 285/92;

✔ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Lì, 25/10/2024 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



Inquadramento generale

Interventi a monte di ponte Veggia - rilevato in terre armate

Interventi a monte di ponte Veggia Interferenze reti sottoservizi IRETI e TERNA

Interferenze reti sottoservizi SNAM

Interventi a monte del ponte ciclopedonale

Interventi previsti:

Adeguamento spondale a monte di Ponte Veggia

A. terre armate

B. rilevato in terra compattata

Ripristino ufficiosità idraulica a monte del ponte ciclopedonale

C. movimentazione e risagomatura alveo

D. consolidamento in massi sciolti

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA
UT Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Modena (USTPC-MO)

Ordinanza n. 1/2022 - Provvista finanziaria destinata alla copertura dei
contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso
produttivo e degli impianti e strutture produttive agricole, per la riparazione
e il riacquisto di beni mobili strumentali all’attività, di beni mobili registrati e
per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti, in relazione agli eventi
alluvionali verificatisi tra il 17 e il 19 gennaio 2014, alla tromba d’aria del 3
maggio 2013 e agli eccezionali eventi atmosferici e alla tromba d’aria del 30
aprile 2014” verificatisi in alcuni comuni della provincia di Modena.
Aggiornamento programmazione interventi di messa in sicurezza idraulica

REALIZZAZIONE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IN SINISTRA
IDRAULICA A MONTE DI PONTE VEGGIA

cod. 17462

CUP F68H22000240001
Importo del finanziamento: € 490.000,00

5.1) Planimetria generale e interferenze

PROGETTAZIONE:
Ing. Francesco Bonini– Progettista
Arch. Eugenia Tamagnini – Collaboratore alla progettazione
Ing. Lorenza Mariggiò – Collaboratore alla progettazione

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE:
Ing. Francesco Bonini

Data: luglio 2024

Visto di validazione
(art. 26 co. 8 D.Lgs 50/2016)

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Francesca Lugli)

1
113.274002075195

2
113.329002380371

41
6.

50

14
.6

7

3.00

53
.6

5

A

B

1
113.274002075195

2
113.329002380371

14
.6

7

3.00

53
.6

5

A

224.54

31.25

Volume
movimentazione:

11.147,53 mc

C

D

113.806
68

113.772
69

113.741
70

113.82
71

1
113.274002075195

2
113.329002380371

Traliccio TERNA

im
pianto G

as S
nam

PE
 1

60
PE

 1
60

PE
 6

3

PE
 9

0

PE

PE
 9

0
PE

 9
0

PE 160

AC
C

 4
00

PE 160

AC
C

 5
00

FU
C

S 
40

0
FU

C
S 

40
0

ACC 300

ACC 300

PE 200
PE 200

AC
C 

30
0

AC
C 

30
0

PE 160

FU
CS

 4
00

FU
CS

 4
00

FI
B 

12
00

FI
B 

12
00

ACC 1200

ACC 1200
ACC 1200

42
41

93
0

42
41

93
0

42
41

93
0M

42
41

93
0

41
23

83
2

41
23

83
2

41
23

83
2

41
23

83
2

41
6.

50

14
.6

7

3.00

53
.6

5

A

B

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024



Interventi a monte di ponte Veggia
A - Planimetria rilevato con terre armate A+B - Sezione longitudinale rilevato con terre armate/terra compattata 1/2

A - Sezioni rilevato con terre armate

B - Planimetria rilevato terra compattata

A+B - Sezione longitudinale rilevato con terre armate/terra compattata 2/2

B - Sezioni rilevato terra compattata

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA
UT Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Modena (USTPC-MO)

Ordinanza n. 1/2022 - Provvista finanziaria destinata alla copertura dei
contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso
produttivo e degli impianti e strutture produttive agricole, per la riparazione
e il riacquisto di beni mobili strumentali all’attività, di beni mobili registrati e
per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti, in relazione agli eventi
alluvionali verificatisi tra il 17 e il 19 gennaio 2014, alla tromba d’aria del 3
maggio 2013 e agli eccezionali eventi atmosferici e alla tromba d’aria del 30
aprile 2014” verificatisi in alcuni comuni della provincia di Modena.
Aggiornamento programmazione interventi di messa in sicurezza idraulica

REALIZZAZIONE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA IN SINISTRA
IDRAULICA A MONTE DI PONTE VEGGIA

cod. 17462

CUP F68H22000240001
Importo del finanziamento: € 490.000,00

5.2) Interventi a monte di Ponte Veggia

PROGETTAZIONE:
Ing. Francesco Bonini– Progettista
Arch. Eugenia Tamagnini – Collaboratore alla progettazione
Ing. Lorenza Mariggiò – Collaboratore alla progettazione

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE:
Ing. Francesco Bonini

Data: luglio 2024

Visto di validazione
(art. 26 co. 8 D.Lgs 50/2016)

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Francesca Lugli)

1
113.274002075195

2
113.329002380371

01 +1,50

02 +28,40

03 + 39,30

04 +53,80

05 +67,21

114.78

114.31

113.81

113.30

112.48

14
.6

7

3.00

53
.6

5

A
3,00

01
 +

1,
50

02
 +

28
,4

0

03
 +

 3
9,

30

04
 +

53
,8

0

05
 +

67
,2

1

00 +0,00
Pendenza massima adeguamento rilevato 3,5%

PO
N

TE
 V

EG
G

IA
11

4.
95

11
4.

95

Terre armate

Ciclabile progetto

Muro

Ciclabile stato di fatto

70,81

11
4.

92

11
4.

39

11
3.

87

11
3.

34

11
2.

48

11
2.

43

1,5023,3014,5014,5013,41

11
3.

43

11
3.

43

70,81

11
2.

43

11
2.

46

11
2.

79

11
2.

96

11
3.

00

11
2.

93

11
2.

89

11
2.

98

11
2.

98

11
2.

90

11
2.

89

11
2.

87

1,5014,668,646,308,205,249,265,5111,502,857,656,84
1,5016,1624,8031,1039,3044,5453,8059,3170,8173,6681,3188,15

Tracciato ciclabile esistente

2,
46

0,
76

0,
76

0,
76

2,10

1,00

0,50

1,55

112.48

113.43

114.95

112.45

01 +1,50

0,
18

2,11

1,88

70°

3,00

4,90

2
3

ac
qu

ed
ot

to

113.43

114.95

112.88

02 +28,40

45°

4,25

1,00

1,55

2,11

2,06

0,
45

0,
76

0,
76

0,
42

2,17

0,50
2,40

3,00

2
3

ac
qu

ed
ot

to

113.43

114.95

113.81

112.93

03 + 39,30

1,00

1,55

2,11

2,06

0,
45

0,
76

0,
76

5,39 1,95 0,50

0,
88

3,00

2
3

113.43

114.95

114.31

112.98

04 +53,80

1,00

1,55

2,11

2,06

6,84 1,95 0,50

1,
33

0,
45

0,
76

0,
76

2
3

113.43

114.95114.78

112.90

05 +67,21

3,00

8,51

1,
89

0,
45

0,
76

0,
76

1,00

1,55

2,11

2,06

Dettaglio pista ciclabile

3,00

2
3

2,80

0,15 m
ez

ze
ria

fondazione in inerte reciclato
tessuto non tessuto risvoltato

sottofondo in misto stabilizzato
pavimentazione in triplo strato

05
 +

67
,2

1

06
 +

11
7,

21

07
 +

16
7,

21

08
 +

21
7,

21

09
 +

26
7,

21

10
 +

31
7,

21

11
 +

36
7,

21

11
4.

95

11
6.

08

11
5.

95

11
5.

79

11
5.

64

11
5.

59

11
5.

36

11
5.

19

11
4.

92

50,0050,0050,0050,0050,0050,0049,57

11
3.

43

11
3.

43

128,66

11
2.

90

11
2.

89

11
2.

87

11
2.

88

11
2.

96

11
2.

97

11
3.

00

11
3.

00

11
2.

96

11
2.

91

11
2.

93

11
2.

93

11
3.

01

11
3.

10

11
3.

26

11
3.

43

11
3.

55

11
3.

68

11
3.

86

11
3.

86

11
4.

01

11
4.

06

11
4.

10

11
4.

12

11
4.

22

11
4.

23

11
4.

17

11
4.

23

11
4.

30

11
4.

43

11
4.

68

11
4.

72

11
5.

00

11
5.

03

11
5.

10

11
5.

39

11
6.

08

11,502,857,656,849,447,8911,725,027,209,548,0110,1110,139,2611,8711,1510,437,3015,208,8026,0111,9511,967,3118,774,493,104,2313,8010,638,6127,614,223,745,178,84 5,14

Terre armate

Ciclabile progetto

Muro

Ciclabile stato di fatto

Quote

Quote

Quote

Quote

Distanze parziali

Distanze parziali

Distanze parziali

Distanze parziali
Distanze progressive 70,8173,6681,3188,1597,59105,48117,21122,23129,42138,96146,96157,07167,21176,46188,33199,48209,91217,21232,40241,20267,21279,16291,12298,43317,21321,70324,79329,94334,16347,96358,59367,21394,81407,94416,78

2
3

2
3

115.19

113.00

06 +117,21

3,00

9,57

2,
19

2
3

2
3

115.36

113.01

07 +167,21

3,00

10,05

2,
35

2
3

2
3

115.59

113.68

08 +217,21

3,00

8,71

1,
90

2
3

2
3

115.64

114.01

09 +267,21

3,00

7,89

1,
63

2
3

2
3

115.79

114.22

10 +317,21

3,00

7,72

1,
57

2
3

2
3

115.95

114.72

11 +367,21

3,00

6,68

1,
23

112.818
7

111.771
15

112.401
20

112.003
21

112.539
22

112.507
23

1 113.274002075195

2 113.329002380371

01 +1,5002
 +

28
,4

0

03
 +

 3
9,

30

04
 +

53
,8

0

05
 +

67
,2

1

06
 +

11
7,

21

07
 +

16
7,

21

08
 +

21
7,

21

09
 +

26
7,

21

10
 +

31
7,

21

11
 +

36
7,

21

115.64

115.59

115.36

115.19

114.78

114.31

113.81

113.30

112.48

115.79

115.95

116.08

416.50

14.67

3.00

53.65

A

B

Comune di Casalgrande - Prot. n. 21997 del 25/10/2024


